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önsöz

Elinizdeki kitap birçok tartışmaya kapı aralayacaktır. Dolayısıyla, bu önsözde be-
lirtmem gereken ilk husus, başlık sayfasında listelenen isimlerle çeşitli toplumlar-
daki toplumsal hareketlilik oranlarının hesaplanması konusunda birlikte çalışmış 
olsak da metnin tamamının tarafımdan kaleme alındığını açıklığa kavuşturmaktır. 
Kitapta sunulan kanıtların yorumları ve önerilen hareketlilik kuramı, yalnızca be-
nim görüşlerimi yansıtmaktadır. Ayrıca, aşağıda teşekkür ettiğim kişilerin hiçbiri-
si, bu kitabın vardığı sonuçları onaylıyor şeklinde yorumlanmamalıdır.

İfade etmem gereken ikinci konu, bu kitabın ruhunun ve üslubunun daha 
önceki kitabım A Farewell to Alms: A Brief Economic History of the World’ün* izinden 
gittiğidir. Bu kitap, son derece basit toplumsal hareketlilik modellerinin, çok çeşitli 
toplumlardaki ve kurumlardaki sonuçları başarıyla tahmin edebileceğini göster-
meye çalışmaktadır. Bu, eksik kanıtlara dayanan bir iddiadır. Yanlış olabilir. Ancak 
bazı açılardan yanlış bile olsa toplumsal hareketliliğin mekanizmalarına dair daha 
iyi ve daha kapsamlı bir kuramın önünü açabileceğini umuyorum. Toplumsal ha-
reketlilik gibi, umutlarla ve hayal kırıklıklarıyla dolu bir alanda bile keşfe ve varsa-
yımlara yer olmalıdır.

Bu kitapta ele alınan çalışmalar birçok iş birliğiyle yürütülmüştür. En kap-
samlı iş birliğini, İngiltere üzerine olan 4. ve 5. bölümlerdeki materyalin büyük kıs-
mından ortaklaşa sorumlu olduğumuz Neil Cummins ile gerçekleştirdim. Çin ve 
Tayvan bölümü, UC Davis’te yüksek lisans tezini yaparken Han Çinlilerinin az sa-
yıdaki soyadıyla nasıl çalışılması gerektiğine dair yöntemleri geliştiren Yu Hao’nun 
araştırmasına dayanmaktadır. Şili bölümü, yine UC Davis’te doktora tezi araştır-
malarına devam eden Daniel Diaz Vidal’in çalışmalarının bir özetidir. Japonya bö-
lümü, Tatsuya Ishii’nin UC Davis’teki lisans bitirme tezi için yaptığı araştırmaya 
dayanır. Zack Landes, Bengal’e ilişkin tahminlerin alınmasında bana yardımcı 
oldu; 2.2 milyon ismi içeren Kalküta seçmen kayıtlarını indirmenin yolunu buldu, 
indirme işini ise takdire şayan bir şekilde Lincoln Atkinson yaptı. University of 
Michigan’dan Daniel Marcin, 1824 ve 1825 yıllarında gazetelerde yayımlanan Ame-
rika Birleşik Devletleri vergi listelerinin varlığından beni haberdar etti ve bize bazı 

* Bu kitap 2013 yılında Bilgi Üniversitesi Yayınları’ndan Fukaralığa Veda: Dünyanın Kısa İktisadi Tarihi 
başlığıyla çevrilmiştir. –ed.n.
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listeleri temin etti. Firas Abu-Sneneh, Wilfred Chow, Kuk Mo Jung, Ariel Marek 
ve Kevin Williams, UC Davis’te verdiğim tarih dersi öğrencilerim, 1850 yılı ve ön-
cesindeki Ivy League öğrencilerinin toplumsal hareketliliği üzerine bir sınıf projesi 
yaptılar. İş birliği yaptığım herkese minnettarım. Bu kitap, onların katkıları olma-
dan mümkün olamazdı.

Elinizdeki kitabın tamamlanması kolay bir iş olmadı. Başlıca engellerden 
biri, baş yazarın sınırlı becerileriydi. Geriye dönüp bakıldığında apaçık ortada olan 
örüntüler başlangıçta gözden kaçırıldı ya da önemsenmedi. Projenin asıl amacı, 
modern dünyadaki geleneksel hareketlilik tahminlerini İngiltere ve Hindistan gibi 
ülkelerin uzak geçmişlerine kadar genişletmekti. Bu nedenle araştırmanın ilk aşa-
malarında, toplumsal hareketliliğin hızı ve kapsamı hakkında neşeli bir biçimde 
iyimser çıkarımlar yaptım. Ancak, statünün beş yüz yıldır varlığını sürdürdüğü 
ve görmezden gelinemeyecek kadar bariz kanıtlarla karşılaşınca, kapitalist ekono-
minin temel başarılarından birinin yaygın ve hızlı toplumsal hareketlilik olduğu 
yönündeki iyimser inancımı terk etmek zorunda kaldım. Yıllarca “sınıf” gibi yanıl-
tıcı kavramlara takılıp kalan sosyolog meslektaşlarıma alayla yaklaşmışken bugün 
artık elimde bireylerin yaşam beklentilerinin yalnızca ebeveynlerinin statüsünden 
değil, büyük büyük büyük ebeveynlerinin statüsünden bile öngörülebilir olduğu-
nu gösteren somut kanıtlar vardı. Bu durum, toplumsal konumu belirleyen ve ka-
lıtımsal bir nitelik taşıyan temel bir yapının –bir sınıf sisteminin– varlığına işaret 
etmektedir. Dolayısıyla bu kitap, keskin bir zekânın değil, yavaş bir ilerlemenin ne-
ticesinde ulaşılan, herkesçe anlaşılabilir ve dikkatli bakıldığında en başından beri 
mevcut olan bir çıkarımın ürünüdür.

İkinci zorluk ise, araştırmayı daha fazla ülke ve tarihsel dönemleri kapsa-
yacak şekilde genişletmek için gereken veri toplama sürecinin büyüklüğüydü. 
Bu çabanın finansmanında hayati önem taşıyan NSF’den (SES-0962351) aldığım 
hibe için onlara minnettarım. Ayrıca, bu fonlar sayesinde çalışan birçok araştır-
ma asistanlarım oldu ve onlara da bir teşekkür borçluyum: UC Davis’ten Douglas 
Campbell, Yu Hao, Xi He, Natalie Ho, Tatsuya Ishii, Max McComb, Claire Phan, 
Richard Scriven, Stephen Sun ve Daniel Diaz Vidal ile Londra’dan Joseph Patrick 
Burke ve Raphaelle Schwarzberg. Yu Hao ve Daniel Diaz Vidal’e tez çalışmalarını 
desteklemek amacıyla All-UC Economic History Grubu (All-UC Group in Econo-
mic History) tarafından sağlanan hibeler ve Yu Hao’ya İktisat Tarihi Birliği (Eco-
nomic History Association) tarafından verilen burs da son derece yardımcı oldu. 
UC Davis’teki Sosyal Bilimler Veri Servisi’nden (Social Science Data Service) John 
Daniels ve Jean Stratford, veri toplama sürecinin organizasyonuyla ilgili birçok 
konuda cömert yardımlarda bulundular. ancestry.com ise Neil Cummins ve bana, 
harika çevrimiçi veri kaynaklarına araştırma amaçlı özel erişim sağlayarak yüce gö-
nüllü bir davranışta bulundu.
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Bu projenin başlangıcı, New York Times’ın bilim yazarı Nicholas Wade’in, 
soyadlarının, Sanayi Devrimi öncesi İngiltere’de üst sosyal sınıfların üretken olma 
başarısının daha yüksek olduğu yönündeki bir tezini test etmek için kullanılabile-
ceği yönündeki önerisiyle başladı. Bu hipotezi doğruladıklarını bildirmekten mut-
luluk duyuyorum. Ancak soyadlarını incelerken bu verilerin aslında toplumsal 
dünyanın doğası hakkında çok daha fazlasını ortaya koyduğunu gördüm.

Daha önce olduğu gibi Princeton University Press’e büyük bir teşekkür bor-
cum var. Bu dizinin editörü Joel Mokyr ve ilk taslağın değerlendirmesini yapan 
Joe Ferrie ile Cormac Ó Gráda, zamanlarını ve uzmanlıklarını cömertçe paylaştılar. 
Peter Dougherty, basınla meşgul olduğu tam zamanlı işinden zaman ayırarak ilk 
taslağın tamamlanmasını sağladı. Los Angeles’ta, biçimsel olarak henüz oturma-
mış taslağı işlevsel hâle getirebilmek için bana tüm bir gününü ayırdı.

Princeton Editorial Associates’ten Peter Strupp ve ekibi, kitabın tasarımın-
da olağanüstü bir performans sergilemiş ve projenin, yoğun üretim takvimine uy-
gun şekilde ilerlemesini sağlamıştır.

UC Davis Ekonomi Bölümündeki meslektaşlarıma minnettarlığım her za-
manki gibi çok büyük. Sadece bana sundukları sıcak ve entelektüel açıdan teşvik 
edici ortam için değil, aynı zamanda öğle yemeklerinde, soyadı uygulamalarının 
gizemleri ve içinde yaşadığımız sosyal dünyanın doğasına dair bitmek bilmeyen 
henüz olgunlaşmamış teoriler hakkında bitmek bilmeyen anlatımları dinledikleri 
için büyük bir minnettarlık duyuyorum. Colin Cameron, kitabın temelini oluştu-
ran basit modele yol açan içgörüye katkıda bulundu. Eski meslektaşım Pontus Ren-
dahl’dan, İsveç kurumları hakkındaki bilgisi nedeniyle yardım aldım.

Sam Bowles ve Herb Gintis’e de ayrıca teşekkür borçluyum. Santa Fe Ensti-
tüsünde onlarla kurduğum etkileşim sayesinde toplumsal hareketlilik meselelerini 
anladım. Benim için bu iki akademisyen entelektüel bir ideali temsil etmektedir: 
meraklı, cesur, akademik modadan bağımsız, her zaman yeni fikirlere ve zorlukla-
ra açık ve yılların akışı umurlarında değil. Toplumsal hareketlilik konusunda uz-
man bir diğer isim Gary Solon da yorumlarıyla ve önerileriyle bana karşı cömert 
davrandı. Elbette tüm bu şükran cümleleri, saydığım isimlerin kitabın herhangi bir 
sonucunu onaylayacakları anlamına gelmemektedir.

Kitabın nihai içeriği, bazı konferans ve seminer katılımcılarının yorum ve 
eleştirilerinden büyük ölçüde yararlanmıştır: Amerikan Ekonomi Birliği Yıllık 
Toplantıları (San Diego); Autónoma Üniversitesi, Madrid; Bilbao Üniversitesi; Ca-
lifornia State University, East Bay; Cliometric Society toplantıları (Boulder); Ko-
lombiya Ekonomi Tarihi Kongresi (Bogotá); Cornell Üniversitesi; City University 
of New York, Queens; Ekonomi Tarihi Birliği Toplantıları (Cambridge); Edinburgh 
Üniversitesi; Avrupa Tarihsel Ekonomi Birliği (Londra); FRESH konferansı (Pisa); 
George Mason Üniversitesi; Glasgow Üniversitesi; Harvard Üniversitesi; Chicago 
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Üniversitesinde düzenlenen INET Toplumsal Hareketlilik Konferansı; Orta Çağ 
Çalışmaları Kongresi (Kalamazoo); London School of Economics; Tulane Üni-
versitesi Murphy Enstitüsü; Northwestern Üniversitesi; PSID Kuşaklar arası Ha-
reketlilik Konferansı (Ann Arbor); İskoç Ekonomi Birliği; Sound Ekonomi Tarihi 
Çalıştayı (Lund); Binghamton SUNY; Tsinghua Üniversitesi Yaz Okulu; California 
Üniversitesi, Berkeley, Davis, Riverside; UCLA Anderson School of Management; 
Chicago Üniversitesi Booth İşletme Fakültesi ve Ekonomi Bölümü; Kopenhag Üni-
versitesi; Michigan Üniversitesi; Warwick Üniversitesi ve Yale Üniversitesi.

Toplumsal hareketliliği incelemenin tek avantajı (akademik ekonominin sı-
kıcı, karmaşık ve yararsız sırlarının çoğunun aksine), herkesin kendi tarihi ve dene-
yimiyle şekillenen bir konu olmasıdır. Bu nedenle, Anthony Clark, Gerry McCann, 
Felicity McCann (evlilik öncesi soyadı Pakenham-Walsh), Patrick Kerr ve Anna ve 
Ernie Spencer ile yaptığım ekonominin sınırları dışındaki sohbetlerden de fayda-
landım.

Son ve en büyük teşekkür borcum, burada sayamayacağım kadar çok sayıda 
sebepten dolayı Mary McComb’adır.

Mishkas Café, Davis,
Ekim 2013
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1

giriş
egemen sınıflar ve alt sınıflar üzerine: 

toplumsal hareketliliğin yasaları

Görsel 1.1, 1970’lerde gençliğimde memleketim Glasgow’un kasvetli ve yoksul bir 
bölgesi olan Govan’da yaşayan bir çocuğu göstermektedir. Peki bu çocuğun çocuk-
ları, torunları ve torunlarının çocukları da benzer koşullarda mı yaşayacaklar? Ya 
da Govan’da aynı aileye yerleştirilen, eşit yeteneklere sahip bir orta sınıf çocuğun, 
ebeveynlerinin yoksulluğu nedeniyle fırsatları ne ölçüde azalır? Görsel 1.2 ise, ço-
cukluğumun geçtiği, ismine yaraşır şekilde Richmond Drive olarak adlandırılmış, 
Glasgow’un şirin bir banliyö sokağını göstermektedir. Sadece bu resim baz alınarak 
o sokakta büyüyen çocukların statüsü ne ölçüde tahmin edilebilir? Peki ya bu ço-
cuklar Govan’da büyümüş olsalardı, kaderleri ne ölçüde değişirdi?

Bu sorular elbette sosyologlar ve ekonomistler tarafından kapsamlı bir şe-
kilde araştırılmıştır.1 Çoğu insan, yüksek toplumsal hareketlilik oranlarının iyi bir 
toplum için temel gerekliliklerden biri olduğuna inanmaktadır. Yeterli cesaret ve 
özveriye sahip herhangi bir vatandaşın büyük ödülleri kazanma şansı yoksa ka-
pitalist ekonominin karakteristik özelliği olan gelir, servet, sağlık ve yaşam süresi 
eşitsizliklerini nasıl meşrulaştırabiliriz? Eğer toplumun alt gelir dilimindekilerin, 
piyasa sistemi aracılığıyla bu nimetlere ulaşma umudu yoksa, demokrasilerde üst 
gelir dilimindekilerden kaynakları cezalandırıcı biçimde neden çekip almasınlar?

Nesiller arası hareketlilik için kullanabileceğimiz yararlı öz bir ölçüt, ebevey-
nlerin ve çocukların geliri, serveti, eğitimi, mesleki durumu ve hatta yaşam süresi 
arasındaki korelasyondur. Bu korelasyon sıfır ile bir arasında değişir. Sıfır, nesiller 
arasında hiçbir korelasyon olmaksızın tam bir nesiller arası toplumsal hareketliliği 
temsil eder: Bu koşullar altında, çocukların doğum koşullarından yola çıkarak so-
nuçları hakkında hiçbir tahminde bulunamayız. Bir korelasyonu ise tam bir hare-
ketsizliği temsil eder; çocukların ve ebeveynlerin durumu arasında mükemmel bir 
korelasyon vardır: Her çocuğun kaderi doğumunda belirlenmiştir.2

Bu kuşaklar arası korelasyon, bir diğer önemli kavram olan ortalamaya doğru 
regresyon [regression to the mean] oranı (bu oran, korelasyon değerinin bir eksiğidir) 
ile yakından ilişkilidir. Bu, toplumun ortalama koşullarından uzaklaşan ailelerin 

1. Toplumsal hareketlilik ifadesini içeren kitap ve makaleleri internette aratırsanız 244.000 farklı so-
nuç çıktığını göreceksiniz.
2. Ek 1’de bu kavramlar daha detaylı olarak açıklanmaktadır.
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Görsel 1.1. İskoçya’nın Glasgow kentindeki Govan’da futbol oynayan bir çocuk, 2008.

Kaynak: Jeff J. Mitchell / Getty Images.

Görsel 1.2. Richmond Drive, Cambuslang, Glasgow.

Fotoğraf: Gregory Clark.
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veya toplumsal grupların her nesilde o ortalamaya doğru hareket etme oranıdır. 
Dolayısıyla, kuşaklar arası korelasyona, özelliklerin kalıcılık oranı adını veriyoruz. 
Kuşaklar arası korelasyon, toplumsal entropinin bir ölçüsü olarak yorumlanabilir. Bu 
korelasyon ne kadar düşükse, toplumsal entropi derecesi o kadar yüksek olur ve 
herhangi bir toplumdaki belirli bir avantaj ve dezavantaj yapısı o denli hızlı çözü-
lür.

Kuşaklar arası korelasyonun kullanışlı bir sezgisel yorumu da vardır. Kore-
lasyonun karesi, toplumsal statüdeki varyansın ne kadarının kalıtımla açıklandığı-
nı gösterir. Bu oran da sıfır ile bir arasında değişir. Pratikte, eğer korelasyon 0,3’ten 
küçükse, karesi 0,09 veya daha azdır; bu da mevcut kuşağın sonuçlarının neredeyse 
hiçbirinin ebeveynlerinin koşullarıyla açıklanamayacağı anlamına gelir. Böyle bir 
toplumda, her nesil yeniden doğar. Geçmişin bugün üzerinde çok az etkisi vardır. 
Dolayısıyla kuşaklar arası korelasyon, doğumumuzdaki veya daha doğrusu anne 
karnındaki tesadüflerin kaderimizi ne ölçüde belirlediğini gösterir.

Çoğu insan, aileleri, arkadaşları ve tanıdıklarıyla yaşadığı deneyimlerden 
yola çıkarak, yavaş bir toplumsal hareketlilik dünyasında yaşadığımıza inanır. Zen-
ginler zenginleri, fakirler de fakirleri doğurur. Eski Eton kolejli ile gecekondu sakini 
arasında ve Govan ile Richmond Drive arasında kuşaklar boyu süren bir uçurum 
vardır. Ancak psikologlar, sosyologlar ve ekonomistler tarafından yapılan yüz yıllık 
araştırmalar, bu inancın bir kurgu olduğunu öne sürmektedir. Geleneksel tahmin-
ler, toplumsal hareketliliğin hızlı ve yaygın olduğunu söylemektedir. Eski Eton ko-
lejli ile gecekondu sakini aslında kuzendir.

Standart tahminler, modern kuşaklar arası hareketlilik oranlarının yüksek 
olduğunu göstermektedir. Örneğin, Grafik 1.1, çeşitli ülkelerde kazançların kuşak-
lar arası tahmini korelasyonlarını göstermektedir. Bu korelasyon 0,15 ile 0,65 ara-
sında değişmektedir. Ancak bu oranlar, kalıtımın herhangi bir kuşakta bireyler 
arası gelir farkının yalnızca %2 ila %40’ını açıkladığını ima etmektedir. Grafik 1.2, 
aynı örüntünün eğitim yılları için de geçerli olduğunu ve ima edilen kuşaklar arası 
korelasyonun 0,3 ile 0,65 arasında değiştiğini göstermektedir. Eğitim süresindeki 
farkların yalnızca %9 ila %40’ı kalıtımla açıklanmaktadır. Ortalama değere gerileme 
oldukça güçlü gözükmekte ve insan toplumlarının toplumsal yapılarında yüksek 
derecede bir entropi göze çarpmaktadır.

İnsanların yaşam fırsatlarını belirleyen tüm faktörler ebeveynlerinin sta-
tüsüne indirgenebilirse, o zaman bu kalıcılık oranları, aileler için başlangıçtaki 
tüm avantaj ve dezavantajların üç ila beş nesil içinde ortadan kalkması gerektiği 
anlamına gelir. Bu durumda, toplumsal statünün herhangi bir ölçüsü (örneğin ge-
lir) açısından, n kuşak uzaklıktaki iki nesil arasındaki korelasyon, kuşaklar arası 
korelasyonun n’inci kuvvetidir. Örneğin, kuşaklar arası gelir korelasyonu 0,3 ise, 
büyükanne ve büyükbabalar ile torunlar arasındaki korelasyon 0,3² veya 0,09’dur. 


